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DEPARTMENTAL EXAMINATIONS (COMPUTER BASED TEST)
,Name of the Test

Departmental Test for the Officers of Rural
Development and Panchayat Raj
Department| - Scheme Administration (RD
& PR Institution) and The Tamil Nadu| 111
Transparency in Tenders Act, 1998 and

the Tamil Nadu Transparency in Tenders
Rules, 2000 i(Without Books)

Maximum Time: Two Hour ! Maximum Marks: 80
IMPORTANT INSTRUCTIONS
OBJECTIVE TYPE
QaTaTGM alems !oﬁ]mrrﬁr;g,rrs’rr

Read the following instructions carefuIIJ before beginning to answer the
questions. :

AEEEEhEG allenL WeNssd QST RIGLD (gmnu SD&H&HEIL. Sifeyenrgenané
SEUATLOTHL L1g&5&a]LD. |

1. This computer based Test contains 80 number of questions in objective Type.
Anss safeafl aufls Cajeumsmgl, 80 Glef,rrsn@@ UM EUNGVITeT EX6UTTEEHE0 6118
Q& ITEIuIL_G). |

2. Answer all questions. Each question carries one mark
QIS NEHERSGL el wWefaeyLd epeUGleuT(p G)fnso'rrre‘qm (5
QLT 2 6nL_Lg). : |

3 In case of doubt, English version is the Final.
aNereemefled FHCHHD G LiNsin lgg,rménsu 611q.6X7160 Qaarr@aaasLJUL@mm
ellsané&Gen @myHuimeorg). ;
|

4. Words of masculine gender in these .questions shall, where the context SO
require, be taken to include feminine gender.

Qs elemmésefled QLLb QubmyeeT %snm unedlerd g eaufler eunydens safed
GCoemeulilig 6T,  &La&Gamu Qusulm UmedlendGHeuflelt  eUMISH6NE S EmLD
SILMiGLD. | !

5. Before answering the questions in CBT, candidates should read the following
instructions displayed in the monitor:

efleireniiug ryyeet  senflef  aufd Cajalng eNeLweléss QEILRiEGLD
et seileflufesr  Henyuiled (Sg,rrmgum SINQMTHMET  HEUTLONSL
Lig $&eLD. |
|
a) One question will be displayed on the screen at a time.

@GT CrrsHed @ efem i HCW er;fooﬂscﬂ,&, Sengued CametTmLb.

|
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1. Mention the Administrative Sanction given under the scheme of
NABARD XXV 2018-19
2018-196 puri® XXV i sdo flicuns sgind euphsiul L GQgreas eaeuciene,?

)A’)/ 20053.34 lakhs
20053.34 Qe griger

(B) 3001.00 lakhs
3001.00 @eL_smiger

(C) 2010.00 lakhs
2010.00 @ev_smiger

(D)  2000.00 lakhs
2000.00 @er_grser

2 What is the expansion of NABARD?
NABARD ererruiger eflfleuréaid erevme ?

(A, National Basic Amenities for Rural Development

(B) National Below the Average of Rural Development
National Bank for Agriculture and Rural Development

(D) National Bank for Agricultural and Revenue Department

3. How many roads has been taken to improvement in the scheme of NABARD XXV

(2018-19)?
2018 -19 pumi® XXV fiisdler Sp eggsmer smeosdt CobUOSSL aThis
QamemeriLLL g ?
W 134 Rural roads (B) 130 Rural roads
134 serys sreneLSEET 130 earys Freneser
(C) 128 Rural Roads (D) 110 Rural roads
128 oerys FranevEET 110 searys srenevseT
4. What is the rural population in Tamilnadu as per census 20117

2011 W&&ET Qgrens sensQa@ldany SOPFT o eays LGHsald wlsGh WwaaeT
Cgnens ereueueTa]?

(A) 4.75 Crores (B) 3.90 crores
4.75 Gamyg 3.90 Gamg
3.76 crores (D) 3.85 crores
3.76 Camig. 3.85 Camig.
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5.

How much scheduled caste peoples are living in rural areas as per census 20117
2011 w&aeT Qgrens samsCsBHlGeruy saysls UGHaald uflE@h STRSSUILLL DESET
Qgrens eTeucuaTE?

0.99 crore (B) 0.98 crore
0.99 Gamg 0.98 Gamyg
(C) 0.81 crore (D) 0.96 crore
0.81 Camg 0.96 Camg

How much rural habitations are in Tamilnadu?
SUPHT 6 THsmarn 2ars &g ull(HLLEeT 2 dTemar?

(A) 80,264 B 79,394
(C) 81,103 (D) 83,300

Out of rural Habitations in Tamilnadu how many habitations having more than 50%
SC population?

sBDETL g Gorssuperer oaps @uuiGuysaie 50 sgsalflgsHnEC0d srpssLL L
W&&ET ufl&@ED @ ull(HLILSET ThSaman ?

(A) 1884 (B) 1882

(@ 1868 (D) 1900

Mention the amount provided for Adi diravidar habitation for the provision of basic
amenities during 2018-19.

<8 dyreilLi Guui@pLLsERsEE SigluemL usdaar Qsig QasrUughaETs 2018-196
@&1&E0 Qeiwliul L Ogrens ereueuenay?

W 100 crores (B) 132 crores
100 Gamig 132 Camig.
(C) 102 crores (D) 143 crores
102 Gamg. 143 Camg
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10.

11

Which is the basic data to identify the requirement of all the SC inhabited areas in
the block?

ahg sansbs@luber aped FTPSSLLLL  WwESET @b uGdselldar @iqlumL
Geeneuganer Qgfbg Gareraremb?

s

(B)

(©)
(D)

THALI survey

smi FrGeuy

BPL survey

aupewsECaTighE &1 2 dtCermm L iquid
Census report

&&ET QgTens sans0s{H L

SECC data

gops QUmaTTETy Sams6E@H UL

Which officer scrutinize the proposals to improve the basic amenities of
SC habitation?

STDSSLILILL &&ET audlé@ uGdlsaflear earGarppb @hssrer L wper@orfe)samer
FalMbgMiIe] CFUILID HIEIGIGT WTT?

(A)
(B)

(©)

2]

District Revenue Officer
LOTEUL L. QU(HEUM Sig)6ueIT

District Collector

wreul L U fF seneeur

District Adi diravida welfare officer
wreul L 2 Hrrefl e Dgeuei

Project Director, DRDA
S Quis@art, TeUL L 26178 eUETTES (P&EeLD

Who is the chairperson of the District level committee of improvement of
SC habitation scheme?
STPSSLILILL.  b&EsET wdls@h ugdHular arCarppd @HFs Tl L  erellemer
&(pellenm emevaurm Wi ?

M District Collector

(B)
(©)

D)

wreul L U 8§ seneeuit

District Revenue Officer

DTEULL QU(HEUTL HEIEIEVIT

Project Director, DRDA

L Qus@ert, wreul L 2erys cuaridd (pseno

District Adi diravida welfare officer
wreul L 28 Sorefl e Bigieueit
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12.  Who will prepare the detailed estimate for the works proposed to improve the
SC habitation scheme?
STPSSILLL.  WwéET wilsGh uGd aCampsdpatar HiLsdpars wHUTOSE
SWTT&EGD SiGIeuUeIT Wi ?

(A) Tahsildar
eul_Lm_Hwi
(ﬂ( Project Director, DRDA
AL Qu@ent, TeULL 261)& GuUeTiTFS (p&aLD
(C) District Adi Diravida Welfare Officer
wreul L 8 Hrrefl e ieyeueir

(D)  Block Development Officer (B.Pt.)
QULLTTT GUETITES] SigIeueT (6u)

13.  Who is the competent authority for according Administrative Sanction for the
improvement of SC habitation scheme?
BTPSFLILILL W&&ET sl UGS arGammpsdharer S L kseEns@ Hieurs sigind
GULPMRIGLD BIGIGUEIT WIMiT?

(A)  Dastrict Adi diravida Welfare Officer

wreul’ L 8l fArrefle pe gieuair
(B) Project Director, DRDA

UL Qué@er, reul L 26s euari&d (p&eL
(C)  District Revenue Officer

WLTeUL L. GU(HeUML HigIeueiT

(]?r District Collector
wreul L L &g senaeuir

14.  Who is the implementation officer to improve of the SC habitation under this
scheme?
STRSSLLLL.  wEHE alsGh ugdsstar waCarmn HisHoar SwOUDSHILD
DIEIGUGLIT WIMmiT ?
(A)  Block Development Officer (B.Pt.)
QULLITY eueTT&sl Big)eueim (6u.2er)
M Project Director, DRDA
S @us@ent, el L 261y euati&d (pseawo
(C) District Adi dravida Welfare officer
wreul L 8 frrefl pe sigueueit

(D) District Collector
wreul L " seneveurr
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15.

1%,

16.

Who is empowered to modify the guidelines of the SC habitation improvement

scheme?
STPSSILL L w&s6T i@ ugH warbGamphd GhHss HL Qewudur@seid wrmgod
QeleusHE@ WTHEE HHSTTD eupmSLILL [HeTerg) ?

w6 ACS., RD Department

B)

©)
D)

Fn(HHD g QFueIT, 2678 aueTTFsl gen
DRD

oaIrs eUETTES @uig@eT

Chief Secretary

sanaenn GlEFweir

District Collector
wreul L U S geneeurr

What is the time limit given to complete the PMGSY road work?
PMGSY sreve uanflufanar (pigds QamBésiiul g (HE@D STe HeUsETEFD eTeleU6Ta?

(A)

©)

12 months (B) 6 months
12 WIgmI&ET 6 LDMGMhIGET
8 months M 9 months
8 MG mIGET 9 LOMTHMmI&GET

Who is the Chairman of the State Level Standing Committee under PMGSY?
PMGSY #lcLgdlen wrfleo erefeonar Blanad@peler gemaaui w2

(A)

(B)

@

D)

Director of Rural Development
oaryg eUeTTES @UIS@SHBT
Secretary RD Department
oa1s eueTEHG gienm Qaweni

Chief Secretary
saeenng GlFwier

SE, RD

sarareniliiy Qurduwmerd, oerys eueTiés
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18.  Who is the Member Secretary of State Level Standing Committee under PMGSY?
PMGSY #logdlenr wrflo erefeorer Hlanawdgwpeler camiQert, Qeweomeri wmit?

(A) Secretary Highways Department
Qeswer, ApGHERETMRS Gia

(B) Secretary Finance Department
Cewer, Hlfs geom

(C) Secretary Planning and development
Qewei, S Lib HmDd eueriés

‘(Z{ Director of Rural Development
o1& QUETTES @)wid@biT

19.  What is the duration fixed to review the PMGSY functions by State Level Standing
Committee?
PMGSY #ciL Qswéur@seer wifle oeelorer Hows @uwelamd assamar
BTL&@h&E @ (pern e Qeuwtiue Ceuar@ib.

(A)  Once in a fortnight sﬂ( Once in a quarter
Lfl@aThgl BTLSE5ES G PO sTOTan0éE @ Pop

(C) Once in a year (D) Every month
UBLSEHDG RO P geuGaum(s wrgpd

20.  Mention the name of the previous scheme before the inception of PMGSY.
PMGSY oL gdlen wpeanQmpbgs Quwi ereren ?

(A) Rural Roads (B) The Rural Roads Programme
QOIS FITENGVSET oaTfE FTENEVSET FL L 1D
y) The Nation Rural Roads Scheme (D) District Rural Roads
Coélw ears greneser U Lib LOTEUL L DETT& FITENEOSET
049/DD/22 8
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21.

22.

23.

Who is the Tender deciding authority under PMGSY having value above 2.00 Crores
and upto 5 Crores estimate?
PMGSY #digdler 2.00 Camg @pgsed 5.00 Gamg euepuleoner ueflls@néser

@UubSBIGMET (Plg6| CFuiLeuT wmr?

(A)
(B)

(©)

@

The

(A)
(B)

(©)

Commissioner of Rural Development
26TE QUETTEFSS FIND <Y, EHTWIIT

Chief Secretary

saeenngd ClFweir

Public Works Department
Cumgl uenflggienm

The Commissionerate of Tender
@UUBS LjeTatl Dy ementwfsDd

1s empowered and delegate with the power to decided Tender under
PMGSY value upto Rs. 2.00 crores.
PMGSY #iigdenr 2.00 Gamg eueylleorer uafs@psarar @uubshsmer (plgey

Q&FWILIGUT WmT?

Chief Secretary
smamwd CFwer

Director of Rural Development
earys eueTES @uWisG@G BT
Finance Secretary

hésgemmn Qewer

District Project Implementation Unit
wreul L S Qeuenss Bied

Who is the co-ordinator of State Quality control under PMGSY?
PMGSY gl gy fltemrw @pelen gphdeneriiumeri wmi?

w

(B)
(©)
D)

SE (RD)

samsranfliy Qurlurert, ears cueriéfls g
SE (PWD)

sansranfluy Gurdlwurert, Qurgiueis e
EE (RD)

Qewp@urdlurert, ears cueriéfls gamm

SE (Highways)

sansranfliy Aurdlurert, QnHEhETmRS Fanm

049/DD/22
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24. SQM has to inspect how many PMGSY Roads work per day?
&18 QU B sigeuewt PMGSY S sdler g praverss@ assaman steasamer 2 uia]
Qe Geuar@®ib 2

(A) 4 Roads M/ 5 Roads

4 FTeNeL&6T 5 FTeneL&HGT
(C) 6 Roads (D) 10 Roads

6 FITENHE&HGET 10 FTEnNEEET

25.  Mention the honorarium per day for SQM.
grés_Ourl(h eensE wvIAUYSULTs @O BreaasE aprslupb Ogras

GTEUGUGTEY ?

(A)  Rs. 1,500/- (B) Rs. 3,000/-
em. 1,500/- em. 3,000/-

(@ Rs.1,000/- (D) Rs. 2,000/-
e. 1,000/- . 2,000/-

26.  Who will paid the honorirum and conveyance charges to SQM?
Brss_Huurih  seeomsE wduydud wppw Curs@aurss CQsavdlarmsamar
GULDMI&GUG] WIiT?

(A) DRD (B) Collectorate
oarys eUeTTES @G EHT LIeUL L U Hwrsid
(C) EE (RD) 92( DRDA
Qewup@urdwreri (earys eueridd)) TeILL earys eueTii&sl (psenn

27.  Who will fix the duty and responsibility of SQM?
Br&aE_HuUT. () SQieua@mssTar sLawsamerub, Qurmlisemaruyb Fierudiiug wr?

W NRRDA (B) MORD

NRRDA WSS 26arrs euaTTFS HeEFSLD
(C) Secreteriate (D) DRD

saaw§ CFw&LD e euUaTTES @Wid@HIHD

049/DD/22 10



28.

29.

30.

31.

The PMGSY is ———— scheme.

PMGSY @ ——— gl Longb.

(A) State Scheme @‘)’ Centrally Sponsored Scheme
wrle oirs S ib wsHw SigeE S

(C) State and Central Scheme (D) Self Finance
wrhle WwHmID WwHHW e FLib &w Hld HLbd

The PMGSY scheme introduced by Government of India from

PMGSY Sl Lib &S W 2 r8lermed —— CadHued(mhg)
BenL_(penpUubhiSSLLLLG|.

(A) 15.08.2000 (B) 02.10.2000

@ 01.04.2000 (D) 26.01.2000

Under PMAY(G) scheme, the bill amount to the beneficiaries are paid through

PMAY(G) #uirgde vwarmeflsense vligud GCgreas ———— pabd
PRSLULHEDG.
(A) ECS W& FTO
©).8.¢rév. GTLL. Ig.. 6.
(C) RTGS (D) NEFT
21T.1q.. 8. eT6N. GTGHT. @) .6TL. Ig.

Which section enable the provision for the preparation of Village Development Plan
under Tamilnadu Panchayats Act, 19947

sOpBTH oo FLLID 1994-6 THS Qfley Sgmo eaprl et euearidd FLbd
suriluugsHE Sidleypisgdlpg ?

(A) Section 243 (B) Section 241
Gl 243 ey 241
?)' Section 240 (D) Section 231
Afley 240 Qflay 231
11 049/DD/22
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32.

35.

33.

34.

Mention the amount of allocation for a member of Parliament when the MPLD
Scheme 1s launched in 1993-1994?

umgmepoern 2 mlbert Qgr@gd Cuoour’ @G Hlid 1993-19946 (sETPEDWTE
b6 L (PenDUL(hSSILLL Gurmgy LI T (@M LD 68T o minSes 661 ol euIT(THeU (& (& D
eupmslUl L Bl ereucueray?

(A) Rs. 10.00 lakhs (B) Rs. 25.00 lakhs
eh. 10.00 el ad eh. 25.00 el &b
(C) Rs. 30.00 lakhs Rs. 05.00 lakhs
em. 30.00 el &b em. 05.00 e&b

Mention the maximum amount a MP can recommend the works for an event of
Calamity of severe nature.

urgr@searn Qsr@gd Cuoovur s HiLsgdadp, Quibms Ehprserd sHELUTS
urdléslu@b  @LusEsE edaede bildarer Qsramsss@ uaflsmer ufbger
CEwweomb ?

M Rs. 1.00 Crore (B) Rs. 2.00 Crores
. 1.00 Gamyg ep. 2.00 Camg

(C) Rs. 1.50 Crores (D) Rs. 1.75 Crores
5. 1.50 Camig eh. 1.75 Camyg

When the Government of Tamilnadu was re-introduced the self sufficiency scheme?
Thg B saraflapey AL sws 58108 e BaTHb poLpapliL@ssH wg ?

(A) 2012-2013 (B) 2013-2014

(C)  2009-2010 @5 2011-2012

What is the public contribution to the SSS Scheme?
panaflepal gL sdd Qurgwéseier unselluy Qgrens eeiauera?

One third of estimated of cost (B) 50% of estimated of cost
WS 1460 epembled g Lk T g6 50%

(C) 33% of estimated of cost (D) 35% of estimated of cost
SIS 15 33% oSG g6 35%

049/DD/22 12



36.

317.

38.

39.

Who is authorized to draw the amount of SSS Scheme and disburse to the District?
searaflanpe) HULsHerdlp wreul LksEns@ B efEeiluy Cawub sigieier w?

(A) Finance Secretary (B) RD Secretary
Bésgiemp Qewer oarjs eUETTESS Glawm Glewer
(C) SE (RD) M Director of Rural Development
sarsranliy Qurdumer' (2ereu) oars GuaTTFsl @W&EGHT

Who will release the fund required to the agency concerned under SSS Scheme?
sanaflopas &L sdadp uaflsmer Cuplardiend Hnearsenss B ofl(elseh
SIQIGUEIT Wi ?

(A)  Project Director, DRDA
AL @U@, wreul L 26178 GUETTES (p&eLD

M District Collector

wreul L g Suirr

(C) EE (RD)
QewupQurdwirer (2areu)
(D) DRO

T GI(HEUTL BE)IIeT

How many AMMA Gyms proposed to construct during 2016-2017?

2016-2017 &g ergs@ar bwr oL puldpd  ewwd @ pyey
QewwtiucLg?

(A) 400 (B) 300

(C) 250 @@ 500

What is the estimate cost of AMMA Gym?
b o Lh ulpd enpwiise ereueuare) apumi wHALSLIH Qeudu@ssiuGang ?

ytf Rs. 10.00 lakhs (B) Rs. 15.00 lakhs
eh. 10.00 QUL_&LD erm. 15.00 @L_&D
(C) Rs. 25.00 lakhs (D) Rs. 18.00 lakhs
fh. 25.00 L&D gh. 18.00 L&D

13 049/DD/22
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40.

41.

Who is the authority for establishing of the AMMA Gym scheme at District level?
Sibwor 2 Lhulpdl eww HiLsms wreullL Herelld pL(P@PLULOSSHID DgeUeT

Wi ?
(A) District Sports officer (B) EE (RD)

wreul L efleneruim () eeuet Qewh@urdwmeri (2ereu)
(C) AD (Panchayat) ‘(B( District Collector

2 g6l @WEGHT (2aryTl_S&er) wreul L. oy Swir

Who is the Member Secretary of District Level AMMA Gym Committee?

wreul L earederar b 2 Lhuulnd ewwriser @upeder 2 miiGert Qawer wm?

(A) EE (RD)
Cewnh@Qurdlumer (2ereu)
(B) AD (Panchayat)
2 g6l @WEEGEHT (LEEETLSS)
)z{ PD (DRDA)
S L Qu&@GHT (breul_L 26158 eueriidsl (psHenin)

(D) District Collector
wreul L U Hur

42. AMMA Gym will be established in the
@bwr 2 LhuudHd ewwib Epsar @)L sHd smwsaiiuL Cauamr@ib.
(A) Panchayat Office (B) Village Community hall
UEHFTWSE DISIGUGELD &lgmo FPSTW Fal b
(©)  VAO office (P AMMA Park
&.5l. 2. SgIeuesD ST LRIsT
43. What was the amount allotted for AMMA Gym equipments?
2bwr 2L pulbhd ewvwsdbsrar o usyamhsaT CaTdTpsd CQFUILSHE @HEED
Cewwtiu@mb Cgrens ereucueTay?
( Rs. 4,21,000/- (B) Rs. 4,30,000/-
¢5.4,21,000/- e 4,30,000/-
(C) Rs. 4,00,000/- (D) Rs. 5,00,000/-
en. 4,00,000/- ep. 5,00,000/-
049/DD/22 14
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44.

45.

46.

47.

Who will issue the work order for the purchase of AMMA Gym material?
Sjbom 2 LHuulhd) eww o LsTaThsEr eumhdll pament eUpRBIE L DU wimi?

(A) AD (Panchayat)

2 ol @uEGHT (2arym_Sl&ar)
(B) PD (DRDA)

L @ud@pi (reul L 26 euetiiésl (paenio)
jQT District Collector

reul L gyl fwrr

(D) District Sports Officer
reul L eflenerwm_(h /g6t

Who will maintain the stock register of AMMA Gym materials?
Sbwr o L HuudhHé evww o usyarhsdT GHEs @@Ly LSHGe e ugmoMuueuT wri?

W BDO (VP) (B) BDO (BP)

QULL MY eueTi&s) Djgpeueuim (&loer) GULL M GUETTES] DgYeuenIT (Guoer)
(C) Village Panchayat Secretary (D) District Sports Officer

Sy saryr ) Qeweor wreul L edleperum (b g6t

What is the estimate cost of AMMA park?
ST YEsT Sewlugn@ S wdiSE eadeuere, ?

(A) Rs. 15.00 lakhs (B) Rs. 10.00 lakhs

eh. 15.00 QL &Fmi&eT fh. 10.00 eL_&MmIGET
(C) Rs.12.00 lakhs @7 Rs. 20.00 lakhs

fh. 12.00 LU &hI&ET fh. 20.00 QL &FRISET

Which year the Tamilnadu Rural road improvement scheme (TNRRIS) was
introduced?

sOPHT.H  cags  sreesar  Goburl @ Sl (TNRRIS) GhE  GU(HLLD
SINpsLILBHSSILLL G ?

(A)  2013-14 @ 2015-16

(C) 2014-15 (D) 2017-18

15 049/DD/22
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48.

AMMA Park shall be takenup only in Village Panchayat having the lands of an area
of ——— sq.ft.

Agmo earyr fsefléd b Yhsr @mwsL assman sgIT g @LD Caeneu eram 2478
Blremrudg gl emeng).

(A) 10,000 to 15,000 sq.ft (B) 5,000 to 10,000 sq.ft
10,000 — 15,000 &.=i14- 5,000 — 10,000 &.31q
M 15,000 to 20,000 sq.ft. (D) 20,000 to 25,000 sq.ft
15,000 — 20,000 &.2114 20,000 — 25,000 &.14
49. What is the size of the AMMA Park?
S| LBISTEN 6 B6T6, GTEImET ?
(A) 18,000 sq.ft (B) 25,000 sq.ft
18,000 &.214 25,000 &.9j1q.
¢{ 20,000 sq.ft (D) 2,15,000 sq.ft
20,000 &.=114 2,15,000 &.=j14

50.  Who will select the village panchayat to establish AMMA Park?
Sbm Yhst ewlugharar fymo sayr Heow Caiey Ceuiub igieueir wi?
(A) AD (Panchayat)

2 gl @us@GHT (2aryTl_&&erT)
M District Collector
wreul L U Slwif
(C) District Sports Officer
wreul L ellenerwim (B Sigielei
(D) PD (DRDA)
S @QuIS@GHBT (LDTeUL L. 2eTrs; cueriél (psemeu)

51. How many houses allotted under CMSPGHS in the year 2016-2017?
2016-2017 psoewisfar Glu galluyLer saqu uamw SHseT L sHdr & asgman
ihsdr @g&EH QeuwiulLar?

(A) 60,000 (B) 40,000
(C) 25,000 }DT 20,000
049/DD/22 16
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52.

53.

54.

Mention the amount of allocation under CMPGHS for the year 2017-2018?
wsomvssflear Giu gellyLedar sagw usmp oSO HlLsHhsms 2017-2018-0 @gHEER
Geuwtul L QFTens ereueeTe]?

(A)

(©)

400 crore M 420 crore
400 Gamig. 420 Gamig.
500 crore (D) 450 crore
500 Camyg. 450 Gamy.

How much Houses have been constructed under CMSPGHS from the year 2011-

2012 to 2015-2016?
2011-2012 (pgé 2015-2016 ey samwisfilar Gilu gefluyier sgu usmo &G
AL sdlar &ip s Lliul L ei(pseflar ramanflsans ereucuara,?

(ﬂ{ 3 lakhs (B) 2 lakhs
3 L& 2 L&
(C) 4lakhs (D) 5 lakhs
4 e _g1d 5 @&

Who is the committee members at village level to select beneficiary for CMSPGHS?
CMSPGHS -é@ vwamaflowus Csib@sduusne Srme Serefleomar @ o milieniraer

W ?

(A)
(B)

of

D)

BDO (vpt), Z.Dy. BDO, VAO

ULy eueriéd sigueuei (fymo oaryml §), AT Flenew GULLM] eueTi&s
igueua, Symo flieurs sigieuet

BDO (Bpt), Z.Dy. BDO, Pt. Sec

QUL euaTh&sl Digeuei (eulLmy sargml_§)), ST FOET GUL LT GUaTTES]
Sigreuei, sarym & Geweor

BDO (vpt), Z.Dy. BDO Pt. President

QL) euatréd igueuei (Slgmn earymi ), LT FiEER UL L] QUETTES)
Sigeuei, Sy earyr & gemeau

President, Vice President, Pt. Sec

Aymo 2aryri_ 8 geveveul, Hymo eargr S Fevewr FeneveuT, sargrl_ & GQewenr
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55. Who will be the special invitee to the village level committee of selection under
CMSPGHS?
wsamwisiar @lu gaflyLdar saqu usmo G Hir Lwemalsemen Qsfley Qauiuyb
GW@elHE SpLiy SieplinmaT’ wri?

(A) District Panchayat Chairman (B) Assistant Director (Panchayat)
wreul L oeryr_ & Seneeuit 2 gefl @uEEGHT (2aryTl &lEer)
Union Chairman (D) Union Vice Chairman
el &(p Seeaeul el &P SlenamT Seneaur
56, ————— shall be responsible for the execution of the solar powered home

lighting system in their respective district.
waomossiar Giu gallyLer smyw uvsew dQsEsE Giu gaflyrda sagw
efleTé@EET Si@bLILFDHETEN HLcllysassar GuopEarearuaeurr wir?
(A) District collector
wreul L & geneeult
ﬂ{ Project Director, DRDA
UL @ué@plT, wreul L 2as eueri&sl e
(C) Executive Engineer (RD)
QewpQurdlureri (earys euariFs)

(D) Assistant Director (Pts)
2 g6l B ws@pT(earyT_flaer)

57. How many LED lamps will be provided for a CMPGHS house?
paswmuisiar &lu gaflyLer sqw vam SEs AL & s L OUEW eI 1g D&
assamar @Mw Wereieré@ser eupmslLbIbD?

(A) 6 lamps (B) 3lamps
6 clleTd@aer 3 eflemd@ser
(C) 4 lamps jﬁ{ 5 lamps
4 cfleTd@&er 5 eflemd G aer
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58.

59.

60.

61.

62.

Who is the authority to call for the tender for the procurement of LED based on
SPV home lighting system?
weswebssiar GNu geflyLar sgqw usow eibsd &L gdlen &p G&fw ellearé@ser
QummsgIusHE& GUUBSIILeTaN GampD Digieuar wmi?
V()’ Project Director DRDA
AL @ué@pi, wreul L 2erys eueTi&sl s
(B) District Collector
wrel L U & gepeveuir
(C) Executive Engineer (RD)
Qeup@urdlwrert (2srys eueriFsl)

(D) District Panchayat
Wreul L 2eryrl_&)

From which year onwards, the allocation per constitutancy under MLACD had been
increased from Rs. 1.75 crores to Rs. 2.00 crores per annum?

s wern epuQart Qsrgd Cuwurl @ S sdar &b aps wTRA@mHE RHEEE
Qzmes 5.1.75 Camgulamhgl @h.2.00 Cang 26 AFsLUESSIULLE?

(A) 2013-2014 (B) 2014-2015
w 2011-2012 (D) 2015-2016

From which year onwards the allocation per constitutancy under MLACD had been

increased from Rs. 2.00 crores to Rs. 2.50 crores per annum?
s Loan 2 pident Qst@d Cuburl @ HlLsddar Ep abs 6yl BHal R&EE_[H
Qsrens (m.2.00 Camgulelhig ¢5.2.50 Camg. s AHFILESSILLLS?

X 2017-2018 (B) 2016-2017
(C)  2019-2020 (D) 2015-2016

The THAI Scheme was introduced during the year
smi S L fepstu@ssruL L6

Wy~ 2011-2012 (B) 2009-2010
(C) 2012-2013 (D) 2013-2014

THAI Scheme implemented during the period of

s S LD SpsserL ar@saild QeududssuuLlL gl
(A) 2010-2011 to 2014-2015 BT 2011-2012 to 2015-2016
(C) 2009-2010 to 2013-2014 (D) 2012-2013 to 2014-2015
19 049/DD/22
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63. What is the total amount allocated for THAI Scheme?
smi S L gdpsts Qurssons gs&0 Ceuuuul L dsrms ?

(A) 3080 crores (B) 3000 crores
3080 Gamg. 3000 Ga&myg.
(C) 2100 crores g)( 3680 crores
2100 Gamyg. 3680 Camy.

64. Mention the fund allocation of TNRRIS 2019-2020.
sarys  sneesd GuobuT @ Hind 2019-2020 @ Ep eeieara; HE 5666

QewwtiucLg?

W 1,200 crore (B) 1,300 crore
1,200 Gamg 1,300 Gamyg.

(C) 1,000 crore (D) 1,250 crore
1,000 Gsmg. 1,250 Gamig.

65. What is the fund allocation for the year 2016-2017 under THAI-II scheme?
2016-2017 b e® smi- I HLsdhars @essEd Qewwiule Ggrams eeieuare, ?

(A) 700 crores (B) 650 crores
700Camyg. 650Ca .

(C) 600 crores (5{ 750 crores
600 Gamyg. 750 Camig.

66. The DRD and PR is authorised to permit roads with less than 1 km length based on
the specific recommendation of the concerned
s8R ears stewsdT Guburl® Hiirfar S em SCeor BLL(B&E@E Gepeurer
GITLD 2 6TeT  FTEMESET  WIT(HenL Wl unpgerler Gufld igidlés oaps euertd
QUEEBHEE SABESTTD euPrsUUL(HiaTarg) ?
(A) DE (Highways)
Car L Qumdlurert (QpEEHsTmOS &iawD)

(B) EE (PWD)
QewpQurdlwreri (Qurgriuemiggiemp)
(C) PD.DRDA
UL @@, TeUL L 2618 GUETTES] (p&HanLo

@5 Dist. Collector

wrell L U Ssemaae
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67.

68.

69.

70.

The required fund for THAI-II scheme will be apportioned from
sl saladimbg smi- II L gdpsrar HF QupluGb.

(A) SFC, CFC, PAR M SFC, IGFF, PAR
(C) SFC, CFC (D) CFC, PAR

What is the main object of THAI-II Scheme?
smi- IT S gdler péfw Cprésld ereer ?
W Improvement of MI Tanks
Amunger erflsener CbuBHSgSD
(B) Development of basic communities
SigliuemL eusdlasamer (perGarbmised
(C) Desilting of channels
QUGS TES&ET GITTEUT(HGED
(D) Sustainable wate supply
genLufevar &g b eumrfluib

How many minor irrigation tanks proposed to comprehensive rehabitation under
THAI-II Scheme 2016-2017?

2016-2017 smi- 1 AL sder Sp agseoar Apurser gflssr CubUESHLL
T HSH&EETETATLILILL G ?

(A) 1300 (B) 1100

(C) 1400 @7 1200

Who will responsible for the preparation and updation of the correct list of MI Tanks
under THAI IT Scheme?

gri- 11 HuLgdar S Apurean gilsear CuUESHGDL QuIBLH Ager oflugrsamar
QupeusHE QUIYLILITESILIL L HIGUAT WM ?

(A) BDO (VP) and AE
QU Ly eueTéd) sigueuerm (Hgmo earym§) whmid 2 g6l Qumrdlwimreri

& BDO (BP) and AE

QUL eueTiTéd) igueueit (eul_Lmy seryml§l) whmib 2 gl Qumdluwirerd
(C) Union Chairman

Gerhlu (G Semeeur

(D) AEE (RD)
2 g6l Qewp@urdlwrart (sarys eueri&s))
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71.

72.

73.

4.

75.

Out of 388 blocks how many blocks are over exploided and critical in terms of water
stress in this state?

Qorgshd o drer 388 @l LTIhseNd apgsamar aul i gamentier syb Gmpbg GCuT
&ETHTILHD Brre o ererg) ?

(A) 170 blocks B 165 blocks

170 aul_Lnmyruser 165 GUL_L_MJRI&ET
(C) 175 blocks (D) 160 blocks

175 QUL MJHBI&ET 160 GUL_L_MJHBI&ET

How many minor irrigation tanks vested with the panchayat unions?
sary 8 genHlunseigierer fyurser glaer agsamer?

y)" 21609 MI Tanks (B) 21600 MI Tanks
21609 Agungar eflser 21600 fpunsar ehlaar

(C) 22100 MI Tanks (D) 23000 MI Tanks
22100 flmunger oflser 23000 Spursar efaer

How many ponds and ooranies vested with the village panchayats?
Aymo earyr_fseflgerer GeamaseT wHMID aryeRflEET THsame ?

(A) 48,000 (B) 48,700

@ 48758 D) 49,000

How many MI tanks taken up for the desilting and deepening during the year
2019-2020 under Kudimaramathu?

GGToss  HULsHar S 2019-2020 b HyeTgd Uellser Qewau@ssl
asg&CaaTariul L Anunser ghlaeT asmen?

(A) 4,000 (B) 4,500

(C) 6,000 @ 5,000

How many ponds and ooranies taken up under Kudimaramathu scheme 2019-2020?
G ITngs SULgder & 2019-2020 b pamged TOHSHECSTETETLILIL L (GETRISET
LHOILD oerFewTIHeT 6THS e ?

@y 25,000 (B) 26,000

(C) 24,000 (D) 20,000
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76. Mention the estimate cost of desilting and deepening of MI tanks, ponds and
ooranies under kudimaramathu 2019-2020?
GITDGE S LsSer S 2019-2020 b yewTged eTeueuate] EHUMD UGG
npungar gilser, @erhser wHmb earyafladr arHsgssTareriLlLg ?

(A) Rs. 450 crores (B) Rs. 425 crores
e. 450 Camyg. em. 425 Gamy

(C) Rs. 400 crores Rs. 500 crores
¢h. 400 Camig er. 500 Gamyg.

77. Mention the estimate cost of other works except desilting in MI tanks/ooranies
under Kudimaramathu 2019-2020 from convergence with the MGNREGS fund?
Gl rToss S LsHen S1p 2019-2020 b YT FrraunmsD Lamiow s6lisg Gs0
uellserse Apursar gflser wHpb Gerb sareflsessg MGNREGS £l sddnha

ereuuaa] UM ST ged GenwiurL g ?

Q{ Rs. 750 crores (B) Rs. 700 crores
eh. 750 Camig 5. 700 Gamyg

(C) Rs. 800 crores (D) Rs. 650 crores
eh. 800 Camg. t5. 650 Gamyg.

78.  What is the irrigated area of the MI tanks in rural areas under Kudimaramathu

scheme?
G rmosg S Lsde a@sgs euutiu@o Ayurser gilsefer LTFar LTUL eTeIaI6TE,?

(A) 70-100 acre (B) 80-100 acre
70-100 g&sir 80-100 g&a

SQ)’ 10-100 acre (D) 20-100 acre
10-100 g&&i 20-100 g&sr

79. What is the average size of the ponds and ooranies in rural areas under

Kudimaramathu scheme?
@qwrmogg S sHd aBsg CenwuiuBb GeThseT LHMID sargenflgaflenr #ymefl Bemey

GTGOTGOT ?

0.50 to 1 acre (B) 1to2acre

0.50 wHmd 1 gési 1 womid 2 gésir
(C) 1to 3acre (D) 2to 3 acre

1 wpmib 3 g&s&i 2 wHmib 3 FE&T

23 049/DD/22
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80. Who is the executing agency of desilting works in MI tanks under Kudimaramathu?
@gormosg S sdod Apursear glsefld Lamfllsmer dewdubsgieug wrr?

(A) DRDA (B) PWD
OTEUL_L 26178 GUETTFS Ap&HELD Qurgls uenflggiemm
M Panchayat Union (D) District Panchayat
oary_ & gehluid wreul_L gerym_§)
049/DD/22 24



® os9DD22
- B . Register ‘ '
Number

DEPARTMENTAL EXAMINATIONS

' _ DEPARTMENTAL TEST FOR THE OFFICERS OF RURAL DEVELOPMENT
I AND PANCHAYAT RAJ DEPARTMENT - SCHEME ADMINISTRATION
(RD & PR INSTITUTION) AND THE TAMIL NADU TRANSPARENCY IN
 TENDERS ACT, 1998 AND THE TAMIL NADU TRANSPARENCY IN
TENDERS RULES, 2000

_ (Wlth Books)

Maximum Time : 30 minutes : , S ' . Maximum Marks : 20

IMPORTANT INSTR UCTIONS

DESCRIPTIVE TYPE .
el Neunes eNenwef&@h cuens efleomgg e

Read the following instructions carefully before begmmng to answer the questions.
- dammésEnse ddelweallss QFTLRIGD (e SpsaarTL 2iHle@ISEmaT SEIGLONE LIl &&aLd.

1. Answers in excéss of the prescribed number of questions appearing at the end of the answer

book will not be valued.
eflanL_semer @;ﬂutﬁh_@eﬁm Gremmﬂasema;a;@ oiflawors GI'@'@LIS]@LHE]GUT @Eﬂml_gg,rraﬂm @y@uﬁ]m
2 ¢er o arameisamsiianer eflaLgar LHUSTE DeDwiiurg.
| .
2. Answer should be in brief and to the point and need.not be a Verbatlm reproductlon of
printed pages. (Apphcable for tests to be answered “with books only).

elenl_sar s(mésLISayb, elamaing o flu eiemeligub @més (Bemmr@u) Ussss5ed o drareupeny
ULy Gul aUTTEmSEE euMisms by apss gLz, (@&@EDlly ugg,eam&@l_em -GT(IPGILD
T Carelhe O {1b QurphgID)

3. In case of doubt, English version-is the final.

Aerasaid spCsabimdan < mido mqaﬂeﬁ;,@&n@é&uyl;@mm larmssGer @pAwneng.
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‘EpssamLeupm&E eﬁ]mug,ré,]mm (5.

J

.

R

' Answer any FOUR questlons ~
srmsuGuJ@ij 5 G G&maﬁ]&@&@ G‘E]GBJI_UJQﬂ&5Q.{LD

What is ‘Appeal’ by Tenderer? o | o
puuBsssmriar God wapui® arug eerar?

Enumerate different methods of Tendering. -

Ldaims QUUBSIILEe Cammas wrameu ?

What is ‘RIGHT.TO REJECT TENDER™?:

@Dumguqﬁ@ﬂ‘mm ‘omisEh 2 Menn’ eTeLg) eréran?

Low value Procurement.

@Gmmﬁg'@ﬂmé QaETeTpSHeD GTEMTED Ereman ?

Define the following :

(&) Construction

(b) Goods -

(c) - Government

(d) Lowest Tender | c
(e) Tender '

(<31) &L (BHIDred

(<) gqés@j

(@) <irs _
(7 @eophs edameLidren

C(20) @uuBsLiLéret],

Marking of covers in which tender is subinitted?

uLBsLdell 2 mpuild GHLLEF Aelige eremug) eretien ?
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